
O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

08 de Novembro de 2023

CNPJ N:
AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 029/2023 - SRP - PROCESSO ADMI-
NISTRATIVO N° 102/2023

Objeto: Registro de preços para “Aquisição de equipamentos para montagem de novos 
consultórios de odontologia”. Data de Abertura das Propostas: 23.11.2023 às 14:10. 

Edital disponível no endereço eletrônico https://www.planalto.ba.gov.br/Site/Transparencia 
Informações pelo e-mail: licitacao.planalto.ba@gmail.com. ou na Praça Duque de Caxias, 104 
– Centro – CEP 45.190-000. Planalto – Bahia, 08 de novembro de 2023.

ATO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 100/2023 – DISPENSA DE 

LICITAÇÃO Nº 050/2023

CONSIDERANDO os elementos contidos no presente processo de dispensa de licitação, 
que foi devidamente justificado, tanto pela razão da escolha do fornecedor, quanto pela justifi-
cativa dos preços, vez que a empresa apresentou o menor preço global;

CONSIDERANDO que o processo foi instruído com os documentos e requisitos que com-
provam que o contratado possui habilitação e qualificação mínima para celebrar o contrato, 
conforme preconizado no artigo 72 da Lei Federal 14.133/2021;

CONSIDERANDO que o PARECER TÉCNICO da Comissão de Contratação que prevê que 
a DISPENSA DE LICITAÇÃO está em conformidade ao disposto no artigo 72 c/c 75, II, da Lei 
Federal 14.133/2021;

CONSIDERANDO que o PARECER JURIDICO atesta que foram cumpridas as exigências 
legais e os requisitos mínimos para a contratação;

CONSIDERANDO que o PARECER do Controle Interno afirma que foi feita a análise de 
razoabilidade e regularidade, e que estão de acordo para a contratação;

No uso das atribuições que me foram disposto no artigo 72, VIII, da Lei Federal 14.133/2021, 
AUTORIZO A DISPENSA DE conferidas, em especial ao LICITAÇÃO 050/2023, nos termos des-
critos abaixo:

Objeto a ser contratado:  Aquisição de Sistema de Som (caixas de som, mesa de som, 
cabos e tripé)

Contratado: Ninja Som Comércio De Eletrônicos e Materiais Elétricos LTDA

Prazo de Vigência: 02 (dois) meses;
08/11/2023 até 31/12/2023.
Valor Total: R$ 20.063,00 (vinte mil e sessenta e três reais)
Fundamento Legal: Artigo 75, inciso II da Lei Federal 14.133/2021

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal ao contrato, em atendimento 
ao preceito do artigo 72, parágrafo único da Lei 14.133/2021, para que fique à disposição do 
público em site eletrônico oficial.

PLANALTO – BA, 08 de novembro de 2023.

Cloves Alves Andrade
Prefeito Municipal de Planalto

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO
CNPJ Nº 13.858.907/0001-38

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 050/2023
EXTRATO DO CONTRATO Nº 007.11/2023

Processo Administrativo: 100/2023 Contrato: 007.11/2023.
Contratante: Prefeitura Municipal de Planalto.
Contratada: NINJA SOM COMÉRCIO DE ELETRONICOS LTDA.
CNPJ: 07.282.516/0001-15
Objeto: Contratação de empresa para aquisição de Sistema de Som (caixas de som, mesa 

de som, cabos e tripé), para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação, 
Esporte e Cultura.

Vigência: 08/11/2023 a 31/12/2023.
Valor: R$ 20.063,00 (vinte mil e sessenta e três reais)
Dotação Orçamentária: Categoria Econômica 3000 - Despesas Correntes, Órgão:
6000- SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE
Unidade:
060001- SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE
Função:
12 - EDUCAÇÃO
Subfunção:
122 – ADMINISTRAÇÃO GERAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO
Programa:
0015 – EDUCAÇÃO FORTALECIDADE: QUALIDADE PARA TODOS E TODAS

Projeto/atividade:
2.037 – MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TECNICOS E ADMINISTRATIVOS – FUNDEB 30%
Elemento de despesa: 3390300000– MATERIAL DE CONSUMO
449052000 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
Fonte:
1542000 – TRANSFERENCIA DO FUNDEB – COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO – VAAT (30%)

Fundamentação legal: artigo 75, inciso II da Lei Federal 14.133/2021.
_________________________________________

Tainá Araújo Sampaio
Agente de Contratação Direta


